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Borgarstjórn 

Álagningarhlutfall útsvars tekjuárið 2023 

Lagt er til að álagningarhlutfall útsvars tekjuárið 2023 verði verði hækkað úr 14,52% í 14,74% 
og er það hækkun um 0,22% frá því sem samþykkt var í fyrri umræðu vegna fjárhagsáætlunar 
2023-2027 þann 1. nóvember 2022. 

Greinargerð: 

Tillagan byggir á 23. og 24. gr. laga nr. 4/1995 um tekjustofna sveitarfélaga með síðari 

breytingum. Tillagan felur í sér hækkun á álagningarhlutfall útsvars frá tekjuárinu 2022 um 

0,22%. Þann 16. desember sl. var gengið frá samkomulagi milli ríkisins og Sambandsins fyrir 

hönd sveitarfélaga um hækkun á fjárhagsramma vegna lögbundinnar þjónustu við fatlað fólk 

sem verður 1,46% útsvarshlutfall en þar af renna 0,25% til viðkomandi sveitarfélaga en 1,21% 

til jöfnunar vegna fatlaðs fólks. Samkomulagið felur þannig í sér að hækkunin renni til 

Jöfnunarsjóðs sveitarfélaga en hlutfall útsvarstekna vegna málefna fatlaðs fólk sem fer í 

Jöfnunarsjóð sveitarfélaga skv. 2. tölul. c-lið 8. gr. laga um tekjustofna sveitarfélaga er nú 

0,99% og skal hlutfallið hækka um 0,22% stig samhliða hækkun hámarksútsvars í 1,21%. Um 

tilfærslu skatttekna er að ræða frá ríkinu og lækka tekjur ríkissjóðs um samsvarandi prósentu. 

Breytingin kemur ekki til hækkunar á álögur á íbúa sveitarfélagsins. 

Einar Þorsteinsson

formaður borgarráðs

Hjálagt:  

Samkomulag um breytingu á fjármögnun þjónustu við fatlað fólk, dags. 16. des. 2022 



 

Samkomulag um breytingu á fjármögnun þjónustu við fatlað fólk 

1. gr. 
Gildissvið 

Samkomulag þetta felur í sér breytingu á fjármögnun lögbundinnar þjónustu við fatlað fólk samkvæmt 
lögum um málefni fatlaðs fólks frá því sem kveðið var á um í endanlegu samkomulagi ríkis og sveitar-
félaga dags þann 15. desember 2015.  
 

2. gr. 
Ábyrgð á stefnumörkun og þjónustu 

Félags- og vinnumarkaðsráðherra fer með yfirstjórn málefna fatlaðs fólks og ber ábyrgð á opinberri 
stefnumótun málaflokksins. Sveitarfélög bera á hinn bóginn ábyrgð á skipulagi og framkvæmd 
þjónustu við fatlað fólk, þar með talið gæðum þjónustunnar sem og kostnaði vegna hennar.  

 
3. gr. 

Fjárhagsrammi 
Fjárhagsrammi lögbundinnar þjónustu sveitarfélaga við fatlað fólk verður 1,46% útsvarshlutfall en þar 
af renna 0,25% til viðkomandi sveitarfélaga en 1,21% í Jöfnunarsjóð sveitarfélaga til jöfnunar vegna 
fatlaðs fólks. Enn fremur renna 0,235% af innheimtum skatttekjum ríkisins í Jöfnunarsjóð sveitarfélaga 
til jöfnunar vegna þjónustu sveitarfélaga við fatlað fólk.  

4. gr.  
Breytingar á lögum um tekjustofna sveitarfélaga 

Hámarksútsvar sveitarfélaga, sem ákveðið er í 1. mgr. 23. gr. laga um tekjustofna sveitarfélaga, nr. 
4/1995, sem er nú 14,52%, skal hækkað um 0,22% samhliða lækkun á tekjuskatts um samsvarandi hlut-
fall í báðum skattþrepum.  

Gert er ráð fyrir að hækkun hámarksútsvars skv. 2. mgr. renni í Jöfnunarsjóð sveitarfélaga. Hlutfall 
útsvarstekna vegna málefna fatlaðs fólk sem fer í Jöfnunarsjóð sveitarfélaga skv. 2. tölul. c-lið 8. gr. 
laga um tekjustofna sveitarfélaga er nú 0,99% og skal hlutfallið því hækka um 0,22% stig samhliða 
hækkun hámarksútsvars í 1,21%.  

Breytingar á hámarksútsvari sveitarfélaga taka gildi fyrir árið 2023 og sveitarfélögum verður heimilað 
að ákvarða útsvar vegna ársins 2023 eigi síðar en 30. desember 2022 og tilkynna það fjármálaráðu-
neytinu eigi síðar en þann dag, sbr. 24. gr. laga um tekjustofna sveitarfélaga. 

5. gr. 
Skipting framlags 

Aðilar eru sammála um að hækkun útsvarstekna sveitarfélaga samkvæmt samkomulagi þessu, verði 
hluti af framlögum Jöfnunarsjóðs sem veitt eru til sveitarfélaga vegna málefna fatlaðs fólki á grundvelli 
þeirra laga og reglna sem gilda um framlög sjóðsins til málaflokksins, sbr. m.a. 2. mgr. 13. gr. a. laga 
um tekjustofna sveitarfélaga.  

6. gr. 
Önnur skilyrði 

Aðilar eru sammála um nauðsyn þess að skilgreina fyrirkomulag og ábyrgð á samræmingu og eftirliti 
með framkvæmd þjónustunnar hjá sveitarfélögunum, sem og viðbrögðum ef þjónusta er ekki í sam-
ræmi við lög, reglugerðir og almennar kröfur.  

Áfram verður unnið að heildarendurskoðun laga um þjónustu við fatlað fólk með miklar stuðnings-
þarfir nr. 38/2018. 



Starfshópur ríkis og sveitarfélaga sem skipaður var sl. sumar og er ætlað að móta tillögur um 
kostnaðarskiptingu ríkis og sveitarfélaga í málaflokknum á grundvelli kortlagningar á kostnaðarþróun 
málaflokksins undanfarin ár, skal ljúka störfum eigi síðar en 30. apríl 2023. Hópnum er einnig falið að 
setja fram valkosti um hvernig stuðla megi að hagkvæmni í þjónustunni og hægja á útgjaldavexti. 
Munu fulltrúar ríkis og sveitarfélaga fara yfir og ræða tillögur starfshópsins þegar þær liggja fyrir. 

Þá eru aðilar sammála um að farið verði í sérstaka úttekt á framkvæmd þjónustunnar hjá sveitarfé-
lögunum og úthlutun fjármagns hjá Jöfnunarsjóði m.t.t. hvort framkvæmd þessara þátta sé í samræmi 
við lög, reglugerðir og almennar kröfur og skilyrði til þjónustunnar.  

 

7. gr. 
Fyrirvari 

Samkomulagið er gert með fyrirvara um að Alþingi samþykki nauðsynlegar lagabreytingar og breyt-
ingar á fjárlögum.  

 

Reykjavík, 16. desember 2022 

 

 

 

       Fyrir hönd ríkisins                                                                     Fyrir hönd sveitarfélaga 

 

 

          Bjarni Benediktsson                                                                Heiða Björg Hilmisdóttir  
Fjármála- og efnahagsráðherra                                               Formaður Sambands íslenskra sveitarfélaga 
 
 

 

 

  Guðmundur Ingi Guðbrandsson                                                           Karl Björnsson 
Félags- og vinnumarkaðsráðherra                        Framkvæmdastjóri Sambands íslenskra sveitarfélaga  
 

 

 

        Sigurður Ingi Jóhannsson             
             Innviðaráðherra 

 

 

 

 

 



Bókun ráðuneyta vegna samkomulags um breytingu á fjármögnun þjónustu við fatlað fólk, 
dags. 16. desember 2022. 

Þann 23. nóvember 2010 gengu ríki og sveitarfélög frá samkomulagi um yfirfærslu á þjónustu við fatlað 
fólk. Samkomulagið og fjárhagslegar forsendur þess byggðust á víðtækri undirbúningsvinnu verkefnis-
stjórnar sem skipuð var fulltrúum ríkis og sveitarfélaga þar sem unnið var ítarlegt kostnaðarmat á 
heildarumsvifum málaflokksins. Heildarsamkomulagið, og lagabreytingar sem því fylgdu, fólu sveitar-
félögunum að fara eftirleiðis með ábyrgð á málaflokknum, bæði sem þjónustuveitendur og stjórnvöld.   

Meginmarkmið tilfærslunnar var að: 

 tryggja að eitt stjórnsýslustig bæri ábyrgð á stærstum hluta almennrar félagsþjónustu 
 bæta samhæfingu og draga úr skörun ábyrgðarsviða stjórnsýslustiga 
 að styrkja sveitastjórnarstigið  
 stuðla að samþættingu nærþjónustu við íbúa sveitarfélaga 
 auka möguleika á að laga þjónustuna að þörfum notenda  
 tryggja góða nýtingu fjármuna 

Tilfærsla þjónustunnar átti sér stað þann 1. janúar 2011 og með þjónustunni fylgdu bæði fjármögnun 
með varanlegri hækkun á útsvarstekjum og tímabundin bein framlög úr ríkissjóði sem standa áttu 
undir kostnaði sveitarfélaganna af yfirfærslunni. Þannig áttu heildartekjur sveitarfélaganna á árinu 
2011 að aukast um 10,7 ma.kr. samhliða yfirfærslunni. Auk þess var gert ráð fyrir að sveitarfélögin fengju 
að njóta alls ábata af hagræðingu með samþættingu við félagsþjónustu sem átti að fylgja í kjölfarið. 
Kostnaðarmatið byggðist á fjárveitingum vegna þáverandi þjónustu og mati á biðlistum í því skyni að 
meta framtíðarþróun kostnaðar.  

Tekjur sveitarfélaganna sem standa áttu undir þjónustunni voru tryggðar með hækkun á útsvarshlut-
falli sveitarfélaga um 1,20% gegn samsvarandi lækkun á tekjuskattshlutfalli ríkisins. Þar af fóru 0,25% 
af útsvarshlutfallinu beint til sveitarfélaga en 0,95% fór í gegnum úthlutunarkerfi Jöfnunarsjóðs 
sveitarfélaga. Einnig var samkomulag um að veita tímabundin bein framlög á fjárlögum á árunum 2011 
– 2013 til að vega upp á móti veikri stöðu útsvarsstofnsins og jafnframt var tryggð fjárveiting vegna 
aðlögunar og útfærslu þjónustunnar hjá sveitarfélögunum til næstu þriggja ára. Þá var samið um sér-
stök tímabundin framlög á fjárlögum vegna notendastýrðrar persónulegrar þjónustu (NPA) og vegna 
uppsafnaðs biðlista eftir þjónustu. Þessu til viðbótar afhenti ríkið sveitarfélögunum endurgjaldslaust 
allt húsnæðið þar sem starfsemi málaflokksins fór fram en bókfært verðmæti þess var fært til gjalda í 
ríkisreikningi ársins 2010. Áætlað er að virði húsnæðisins nemi liðlega 6 ma.kr. á núverandi verðlagi.  

Á árunum 2014-2015 var framkvæmt endurmat að hálfu verkefnisstjórnar sem skipuð var fulltrúum 
ríkis og sveitarfélaga á yfirfærslu málaflokksins til samræmis við ákvæði samkomulagsins. Hlutverk 
verkefnisstjórnarinnar var að afla upplýsinga um alla fjárhagslega og faglega þætti sem nauðsynlegir 
voru til þess að unnt yrði að leggja mat á árangur yfirfærslunnar. Að undangenginni umfangsmikilli 
nefndarvinnu og samningaviðræðum milli ríkis og sveitarfélaga í kjölfarið var gengið frá endanlegum 
fjárhagsramma um fjármögnun lögbundinnar þjónustu sveitarfélaga við fatlað fólk í árslok 2015. 
Endanlegur fjárhagsrammi yfirfærslunnar fól því í sér að:  

 0,25% af útsvarshlutfallinu rann áfram beint til sveitarfélaga líkt og kom til framkvæmda 2011. 
 Jöfnunarframlag sem nam áður 0,95% var varanlega hækkað um 0,04% í 0,99% en hafði verið 

tímabundið hækkað fyrir árin 2014 og 2015. 
 Viðmið um árlegt framlag ríkissjóðs  til Jöfnunarsjóðs sveitarfélaga var hækkað um 0,235% af 

innheimtum skatttekjum ríkisins.  

Á þessum tíma var NPA verkefnið ennþá tilraunaverkefni og veitti ríkissjóður bein framlög fyrir um 
fjórðungi kostnaðar. 



Fyrrgreindir tekjustofnar skiluðu sveitarfélögum 21 ma.kr. í tekjur árið 2018, 21,8 ma.kr. árið 2019 og 23,3 
ma.kr. árið 2020. Að viðbættum öðrum sértekjum sem námu um 1,8 ma.kr. árið 2020 þá námu tekjur 
málaflokksins um 25 ma.kr. árið 2020. Það er meira en tvöföldun á tekjunum samanborið við það sem 
gert var ráð fyrir við flutninginn árið 2011. Það svarar til um 13% nafnaukningar tekna á ári eða um 8% 
að raunvirði m.v. vísitölu neysluverðs. Á hinn bóginn þá námu útgjöld til málaflokksins um 25,2 ma.kr. 
árið 2018, 28,8 árið 2019 og 34 ma.kr. árið 2020. Það er meira en þreföldun á útgjöldum frá upphafi 
yfirfærslunnar, sem svarar til 22% hækkunar að nafnvirði að meðaltali á ári en um 15% að raunvirði 
m.v. vísitölu neysluverðs.  

Ljóst er að góður vöxtur hefur verið í þeim tekjustofnum sem mynduðu fjárhagsramma samkomu-
lagsins frá því það var gert. Þá hefur verið umtalsverð aukning í tekjum sveitarfélaga að öðru leyti á 
sama tíma. Það birtist í því að í mörgum sveitarfélögum er rekstrarafkoma í ágætu jafnvægi eða nærri 
því þótt halli teljist vera á þessum málaflokki miðað við þær tekjur sem honum voru eyrnamerktar 
upphaflega. Samhliða því hafa verið gerðar talsverðar breytingar á löggjöf og regluverki um þjónustu 
við fatlað fólk sem sveitarfélögin hafa talið að hafi leitt til umtalsverðrar kostnaðaraukningar. Útgjalda-
vöxtur málaflokksins fyrir sveitarstjórnarstigið í heild er í öllu falli af þeirri stærðargráðu að það kynni 
að raska þeim meginmarkmiðum um þróun afkomu og skulda sem gert var samkomulag um í aðdrag-
anda gildandi fjármálaáætlunar fyrir árin 2023-2027. Í ljósi þess hversu umfangsmikill útgjaldavandinn 
er orðinn hafa stjórnvöld fallist á það með sveitarfélögum að gera breytingu á endanlega samkomu-
laginu frá árinu 2015 og flytja 5 ma.kr. frá ríki til sveitarfélaga á árinu 2023 í því skyni að bæta rekstrar-
afkomu sveitarfélaga og gera þeim betur kleift að standa við markmið sín um afkomu- og skuldaþróun 
og rekstur málaflokksins. Þessi tilfærsla fjármuna er framkvæmd með því móti að útsvarsprósenta 
sveitarfélaga hækkar um 0,22% en tekjuskattsprósentur ríkisins lækka í sama mæli. Þrátt fyrir að 
rekstrarafkoma sveitarfélaga verði bætt með þessum hætti þá bíða þeirra áfram áskoranir við að halda 
aftur af útgjaldavexti í málaflokknum og leita leiða til að auka hagkvæmni í rekstri þessarar þjónustu.  

Ekki liggur fyrir fullnægjandi greining á orsökum þeirrar útgjaldaþróunar sem átt hefur sér stað í mála-
flokknum á undanförnum árum og eru aðilar samkomulagsins sammála um að ljúka slíkri greiningar-
vinnu í starfshópi ríkis og sveitarfélaga sem skipaður var sl. sumar og er enn að störfum. Starfshópnum 
er ætlað að móta tillögur um kostnaðarskiptingu ríkis og sveitarfélaga í málaflokknum á grundvelli 
kortlagningar á kostnaðarþróun málaflokksins undanfarin ár meðal annars með tilliti til launa-
hækkana, fjölgunar starfsfólks, aukinnar þjónustu, fjölgun notenda o.fl. Þá hefur hópurinn einnig það 
hlutverk að setja fram valkosti um hvernig stuðla megi að hagkvæmni í þjónustunni og hægja á 
útgjaldavexti. Þá skal starfshópurinn í tillögugerð sinni ganga út frá meginmarkmiðum um afkomu- og 
efnahag sveitarfélaga í gildandi fjármálaáætlun. Munu fulltrúar ríkis og sveitarfélaga fara yfir og ræða 
tillögur starfshópsins þegar þær liggja fyrir. 

 

 

 




